
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER YE DREJTEN E INFOR1VIIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E PPRGJITHSHME PPR T DREJTPN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERPSIMIT TE ANKESAVE 

Nr.  3o51  Prot Tirane, me fit /2_12022 

VENDIM 

Nr.  02„  date nzg  j,  .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 
nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 

ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi Qendra "Res Publica", perfagesuar nga z. Dorian Matlija, ka depozituar prand 
Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale 
(ne vijim "Komisioneri") Formularin e Ankeses nr. 305 Prot., date 07.02.2022, me objekt 

"Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder 
Autoritetit Publik "Gjykata e Posacme e Apelit per Korrupsionin dhe Krimin e 
Organizuar" (ne vijim "Autoriteti Publik"). 

Ne cilesine e kerkuesit, ankuesi, nepermjet e-mail-it date 13.01.2022, ka kerkuar t'i vihet 
ne dispozicion dokumentacioni, ne lidhje me: 

Kopje e vendimit te Gjykates se Posagme te Shkalles se Pare per Korrupsionin dhe 
Krimin e Organizuar date 06.05.2021, që ka lene ne fuqi vendimin e SPAK per 
mosfillimin e procedimit penal ndaj shtetasve Edi Rama, Erion Veliaj, Gjergj 
Bojcvchi, Dorian Matlija dhe Irena Dule te kallezuar nga anetare te Aleances per 
Mbrojtjen e Teatrit, vendim i shpallur nga GJPAKKO me date 18.10.2021. 

Koordinatori per te drejten e informimit prane Autoritetit Publik, me shkresen nr. 41 Prot., 
date 21.01.2022, ka kthyer pergjigje duke cituar nder te tjera se: "...Ne rastin konkret nuk 
kerkohet nje informacion publik ose nje permbledhje e vendimit gjyqesor sipas nenit 
46/1/b te ligjit nr. 98/2016 "Per Organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne Republiken e 
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Shqiperise", por kopje e vendimit te Gjykates, si akt i shqyrtimit gjyqesor, qe ligjvenesi 
ka parashikuar se kompetente per shqyrtimin e te tulle kerkese eshte "gjykata qe ka dhene 
vendimin". Persa parashikohet me lart, akti i shqyrtimit gjyqesor i kerkuar ne format te 
plote (kopje e vendimit), nuk ben pjese ne aktet e shqyrtimit gjyqesor publik, qe te jepet 
per qellim te nenit 11 te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave 
personale", i ndryshuar, qofte edhe i Ofizuar, por eshte shqyrtim i cili eshte zhvilluar ne 

dhome keshillimi, pra pa pranine e pa/eve apo te publikut. Se fundmi, evidentohet se 
kerkuesi nuk kerkon informacion ne kuptim te nenit 2 dhe nuk kerkon as informacion te 
ktffizuar sipas nenit 17 te light nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", por nje vendim 
gjyqesor (akt i shqyrtimit gjyqesor) ne kuptim te nenit 112 te K.Pr.Penale, qe kompetente 
per ta shqyrtuar eshte trupi gjykues qe ka shqyrtuar ceshtjen. Pikerisht, sepse akti i 
shqyrtimit gjyqesor (marre ne dhome keshillimi) i kerkuar nga kerkuesi, nuk hyn ne 
kategorine e informacionit publik, bazuar ne nenet 1, 2, 7, 14 pika 4 dhe 17 te 
nr.119/2014 "Per te drejten e informimit": Refuzohet dhenia e aktit te shqyrtimit gjyqesor 
"Kopje te Vendimit per miratimin e vendimit te Gjykates se Posagme te Shkalles se Pare 
per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar date 06.05.2021", kerkuesit Qendra "Res 
Publica", perfaqesuar nga z. Dorian Matlija". 

Ankuesi, pas pergjigjes se sipercituar, pretendon se: .. ....SC pan: Informacioni i kerkuar 
eshte nje informacion publik dhe ben pjese ne kategorine e informacionit i cili vendoset 
ne dispozicion pa kerkese. Informacioni i kerkuar eshte nje e dhene e llojit vendim i cili 
disponohet nga Autoriteti Publik, si institucion i cili ka perpiluar informacionin e 
kerkuar. Se dyti: nuk kerkohet nje akt i cili eshte akt i shqyrtimit gjyqesor, apo akt ne 
fazen e hetimit, por vendimi perfundimtar i cili eshte dhene nga gjykata, dhe si i tille nuk 
i nenshtrohet dispozitave dhe kufizimeve te parashtruara nga ana e Autoritetit Publik. 
Persa kohe eshte perfunduar procesi dhe eshte marre nje vendim perfundimtar, nuk jemi 
ne fazen e hetimeve ku mund te pretendohet kufizimi i dhenies se nje akti. Vendimi objekt 
i kerkeses eshte nje vendim i cili eshte marre ne haze te nenit 291 te K.Pr.Penale "Kunder 
vendimit palet mund te bejne ankim ne gjykaten e apelit brenda 10 diteve nga dita e 
neserme e njoftimit te vendimit Gjykato e ape/it shqyrton ankimin ne dhome keshillimi 
brenda 30 diteve nga data e marrjes se akteve... " dhe Jo gjate nje gjykimi me dyer te 
mbyllura, sipas nenit 340 te KPr.Penale, i cili rregullon rastet specifike me dyer te 
mbyllura. Pra vendimi i kerkuar eshte nje vendim perfundimtar, i cili ben pjese ne 
kategorine e informacioneve publike sipas nenit 2 pika 2 e nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit" dhe si i tulle duhet vene ne dispozicion nga Autoriteti Publik". 
Ne keto kushte, ankuesi i eshte drejtuar Zyres se Komisionerit duke kerkuar ushtrimin e 
kompetencave, qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit si dhe 
urdherimin e Autoritetit Publik per dhenien e dokumentacionit te cituar ne kerkesen per 
informacion. 

Zyra e Komisionerit pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligj ore dhe rrethanave te 
faktit te paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligj ore, ne 
perputhje me percaktimet e nenit 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" 
(ne vijim "LDI"). 
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Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshfies, ne perputhje me nenin 

10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", 
i cili parashikon: "Organi publik siguron qe te gjitha palet dhe persona te tjere te 
perfshire ne procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne te drejtat dhe interesat 

e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e mundur", Komisioneri, me 

shkresen nr. 305/1 Prot., date 10.02.2022 ka kerkuar nga Autoriteti Publik qendrimin ne 
lidhje me pretendimin e ngritur nga ankuesi, si dhe rivleresimin e dhenies se 
dokumentacionit te kerkuar ne perputhje me dispozitat e cituara. 

Koordinatori per te drejten e informimit prane Autoritetit Publik me shkresen nr. 98/1 
Prot., date 17.02.2022, regjistruar prane Zyres se Komisionerit me nr. 305/2 Prot., 
18.02.2022, ka rikonfirmuar qendrimin duke sqaruar edhe njehere se: "...NO perballje he 
kerkeses per t'u pajisur me akt te shqyrtimit gjyqesor, si vendimi penal i Gjykates se 
Posagme he Ape/it per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, pra i marre nga Gjykata 
e Posagme e Ape/it ne perfundim te shqyrtimit te ankimit ne dhome keshillimi (pra Jo 
publik), me parashikimin ligjor te nenit 105 te K.Pr.Penale, i cili ne menyre eksplicite 
thote se: "1. Gjate procedimit dhe pas perfundimit te tij, cilido qe ka inheres mund te 
marre, me shpenzimet e vela, kopje, ekstrakte ose vertetime te akteve te vecanta apo te 
regjistrimeve audio ose audiovizive. 2.Kerkesa shqyrtohet nga prokurori, per aktet e 
hetimit paraprak, ose nga gjykata qe ka dhene vendimin per ato te shqyrtimit giyqesor. 
3.Leshimi i kopjeve, ekstrakteve ose vertetimeve nuk e heq ndalimin e publikimit", 
konkludoi koordinatori per te drejten e informimit, se forma e kerkeses nuk perputhet me 
dispozitat e LDI 
Ne te tjera terma, sipas nenit 1 he LDI, koordinatori per te drejten e informimit trajton 
kerkesat qe lidhen me te drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga 
autoritetet publike, te cilat kane per qellim garantimin e njohjes se publikut me 
informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te individit ne praktike, si dhe 
te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te shoqerise. 
Ne rastin konkret kerkuesi nuk ka kerkuar nje informacion publik ose nje permbledhje te 
vendimit gjyqesor por kopje te vendimit te Gjykates, si akt i shqyrtimit gjyqesor (neni 112 
i K.Pr.Penale "Format e disponimit te gjykates '), proceduar nga gjykata ne dhome 
keshillimi (neni 291/5 i K.Pr.Penale), qe ligjvenesi lw parashikuar se, se pan, vendimet 
e marra nga gjyqtari i hetimeve paraprake (neni 291/3 i K.Pr.Penale), ne dhome 
keshillimi nuk Jane publike dhe se dyti, kompetente per shqyrtimin e te tulle kerkese eshte 
"gjykata qe ka dhene vendimin" (neni 105 i K.Pr.Penale). 
Gjithashtu, referuar faktit se behet fjale per akt te shqyrtimit gjyqesor te marre ne 
shqyrtim ne dhome keshillimi - dhe Jo gjykim themeli qe te procedohet nga gjykata sipas 
nenit 340 te K.Pr.Penale (sic dhe kerkuesi pretendon), - dhe faktit se rasti parashikohet 
nga ligjvenesi i tille qe shqyrtohet nga gjyqtari qe shqyrton ankesat e pa/eve gjate 
hetimeve paraprake, qe ne cdo rast jane pa pjesemarrjen e publikut, ka mbajtur parasysh 
koordinatori per te drejten e informimit, pervec sa parashikon LDI, edhe nenin 103 te 
K.Pr.Penale, i cili ne menyre eksplicite parashikon ndalimin se: "1. Ndalohet publikimi, 
qofte edhe i pjesshem, i akteve sekrete qe lidhen me ceshtjen ose dhe vetem i permbajtjes 
se tyre nepermjet shtypit ose informacionit masiv. 2. Ndalohet publikimi, qofte edhe i 
piesshem, i akteve josekrete den i ne perfundimin e hetimeve paraprake. 3.Ndalohet 
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publikimi, qofte edhe i pjesshem, i akteve te shqyrtimit giyqesor kur gjykimi behet me dyer 
te mbyllura. Ndalimi i publikimit hiqet kur plotesohen afatet e caktuara me ligj per arki vat 
e shtetit ose kur ka kaluar afati prej dhjete vjetesh nga data ye vendimi ka marre formen 
e prere, por me kusht qe publikimi te fete autorizuar nga Ministri i Drejtesise. 4.Ndalohet 
publikimi i gjeneraliteteve dhe ifotografive te te pandehurve dhe te deshmitareve te mitur, 
te akuzuar ose te demtuar nga vepra penale. Gjykata mund te lejoje publikimin velem kur 
e kerkojne interesat e te miturit ose kur i mituri ka mbushur moshen gjashtembedhjete 
yjec. 

Po ashtu, ka mbajtur parasysh edhe nenin 104 te K.Pr.Penale me pershkrimin: 
"1. Shkelja e ndalimit te publikimit e bere nga nepunesi i shtetit ose i nje enti publik, kur 
nuk perben veper penale, eshte shkelje disiplinore. NC kete rast prokurori njofton organin 
qe ka te drejte te marre masa disiplinore." 

Persa parashikohet me lart, akti i shqyrtimit gjyqesor i kerkuar nga kerkuesi ne format te 
plote, (vendimi i arsyetuar), nuk ben pjese ne aktet publike, qe te jepet per qellim te nenit 
11 te ligjit nr. 9887, date 10.3.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" qofte edhe i 
kufizuar, por eshte akt i shqyrtimit gjyqesor i marre ne dhome keshillimi, pra pa pranine 
e paleve apo te publikut, dhe si i tine trajtohet sipas procedures se nenit 105 te 
K.Pr.Penale (nga gjyqtari qe ka dhene vendimin). 
Nga ana tjeter, kerkuesit nuk i eshte mohuar e drejta e aksesit per te marre informacion 
- per me teper qe ne rastin konkret nuk ka kerkuar informacion - por i eshte treguar 

saktesisht rruga qe duhet te ndjeke per te kerkuar si person i interesuar nje akt te 

shqyrtimit glyqesor, si kopje e vendimit te arsyetuar, qe. ne menyre eksplicite parashikohet 
nga neni 105 i K.Pr.Penale. 

NC konsiderate dhe te faktit se, shkelja e ndalimit te publikimit e bere nga nepunesi i 

shtetit ose i nje enti publik, kur nuk perben veper penale, eshte shkelje disiplinore, 
pikerisht per te mos bere qofte dhe shkelje disiplinore, koordinatori per te drejten e 

brenda afatit te parashikuar nga ligji, ka marre vendimin per refuzimin e 

dhenies se aktit te kerkuar. 
Per sa me siper, bazuar ne ligjmn e brendshem dhe duke verejtur se Rekomandimi CM/Rec 

(2010)12 i Komitetit te Minis/rave drejtuar shteteve anetare per glykatesit: pavaresia, 

efikasiteti dhe pergjegjesite (Miratuar nga Komiteti i Ministrave me 17 nentor 2010 ne 

mbledhjen e 1098-te te Deputeteve te Ministrave), ne menyre eksplicite parashikon ne 

piken 19 se "Procedural dhe ceshtjet giyqesore qe kane te bejne me administrimin e 

drejtesise Jane me interes publik. Megjithate, e drejta per informim ne lidhje me ceshtjet 

gjyqesore duhet te ushtrohet duke pasur parasysh kufizimet e imponuara nga pavaresia 
e gjyqesorit. Zedhenesit e gjykatave ose themelimi i sherbimeve te shtypit dhe te 
komunikimit Jane ne pergjegjesine e gjykatave ose nen keshillat gjyqesore apo nen 
autoritete te If era te pavarura eshte i inkurajuar. Gjyqtaret duhet te jene te permbajtur 
ne marredheniet e tyre me medial", koordinatori per te drejten e informimit e ka drejtuar 
kerkuesin qe sipas ligjit dhe si person i interesuar t drejtohet gjykates (trupit gjykues) 
qe ka shqyrtuar ceshtjen". 

Ne vijim, me qellim marrjen e nje vendimi te drejte dhe objektiv, ne zbatim te nenit 24/3 
te LDI, ne te dim parashikohet se: "...me marrjen e ankeses, Komisioneri per te Drejten 
e Informimit dhe Mbrojtjen e IC Dhenave Personale ... kur e sheh te nevojshme, zhvillon 
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nje seance degjimore publike me pjesemarrjen e paleve", bazuar dhe ne nenet 41,64,77 

dhe 87 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se 

Shqiperise", perpara marries se vendimit perfundimtar, Komisioneri cmoi te nevojshme 

zhvillimin e nje seance degjimore me Autoritetin Publik. 

Seanca u zhvillua me date 24.02.2022 me prezencen e koordinatorit per te drejten e 

informimit prand Autoritetit Publik dhe ne mungese te ankuesit, i cili me e-mail-in date 

23.02.2022, ben i me dije se per shkak te COVID 19, personi pergjegjes per te drejten e 

informimit nuk mund te ishte prezent. NE keto kushte i qendroi ankimit te depozituar 

prand Zyres se Komisionerit. Nderkohe, Autoriteti Publik rikonfirmoi qendrimin e 

reflektuar ne aktet shkresore te trajtuara me siper. 

NE perfundim, pas konsultimit te legjislacionit te posacem dhe dokumentacionit te 

administruar, Komisioneri vlereson se, qendrimi i mbajtur nga ana e Autoritetit Publik ne 

shkresen nr. 98/1 Prot., date 17.02.2022, konfirmuar dhe gjate seances degjimore, nuk 

eshte ne perputhje me dispozitat dhe parimet e LDI, detyrimet qe burojne nga ky i fundit 

dhe me dispozitat e ligj it nr. 98/2016 "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken 

e Shqiperise" sipas te cilit: 

"Neni 8 - "Parimet e sherbimit civil gjyqesor 1. Veprimtaria e sherbimit civil gjyqesor 

rregullohet me ligj dhe bazohet mbi parimet e mundesive te barabarta, mosdiskriminimit, 

transparences, profesionalizmit, integritetit, pergjegjshmerise dhe orientimit drejt 

sherbimeve eficente dhe te aksesueshme per cdo person.."... Neni 46 "Marredheniet me 

publikun 1. Sherbimet per marredheniet me publikun kujdesen per informimin e publikut 

dhe medias ne lidhje me veprimtarite e gjykates, si dhe per ceshtje te caktuara gjyqesore, 

ne perputhje me rregullat e miratuara nga Keshilli i Larte Gjyqesor, me qellim qe: 

a) t'i sigurohet medias dhe publikut informacion faktik rreth vendimeve gjyqesore dhe 

per korrigjimin e gabimeve te mundshme mbi faktet per ceshtje te caktuara; 

b) t'i komunikohet medias permbledhje e vendimeve gjyqesore per ceshtje qe kane interes 

publik; 

c) te mbahen kontakte me median per seancat gjyqesore te ceshtjeve qe kane interes te 

vecante publik; 

• te sigurohet informacion, ne perputhje me ligjin "Per te drejten e informimit", ne 

vecanti ne lidhje me ceshtjet ne gjykim dhe administraten Rivqesore; 

d) te publiko hen te giitha vendimet gjyqesore ne perputhje me hg/in. 

2. Sherbimet e marredhenieve me publikun kryhen duke respektuar parimin per te drejten 

e informimit, mbrojtjen e dinjitetit njerezor, privatesise dhe te dhenave personale, 

reputacionit dhe prezumimit te pafajesise". 

Nderkohe, ne nenin 2 te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" eshte cdo organ 

administrativ i parashikuar ne legjislacionin ne fuqi per procedurat administrative, 

organet liglvenese, gjyqesore dhe ato te prokurorise se cdo niveli, organet e njesive te 

qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te krijuara me 

Kushtetute ose me ligj". Ne kuptim te ketij parashikimi, Gjykata e Posacme e Apelit per 

Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar eshte Autoritet Publik dhe subjekt i LDI, per 
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rrjedhoje detyrohet per zbatimin e tij, duke garantuar njohjen e publikut me informacion 
nE kuader te transparences. 

Gjate seances degjimore apo shkresave zyrtare, Autoriteti Publik nuk provoi ne asnje 
moment se eshte perpara kufizimeve te nenit 17 te LDI, ne te cilin parashikohen rastet e 
kufizimit tE se drejtes per infonnim, nga zbatimi i te cilit nuk perjashtohet as 
Autoriteti Publik objekt i ketij vendimi dhe as procesi i kryerjes se hetimeve ne lidhje me 
ndjekjen e veprave penale. 
Konkretisht, ne piken 2 te nenit 17 te LDI parashikohet se: "E drejta e informimit 
kufizohet ne rast se eshte e domosdoshme, proporcionale dhe nese dhenia e informacionit 
shkakton nje dem te qarte dhe te rende ndaj interesave te meposhtem: b) parandalimin, 
hetimin dhe ndjekjen e veprave penale Pavare.sisht nga sa parashikohet ne paragrafin 
e pare, te pikes 2, te ketij neni, informacioni i kerkuar nuk refuzohet ne rast se ekziston 
nje interes publik me i larte per dhenien e tij". 

Referuar parashikimit te mesiperm, rezulton qartesisht se LDI nuk perjashton nga fusha 
e veprimtarise se tij procesin e parandalimit, hetimit dhe ndjekjes se veprave penale. Per 
me teper, per te mundesuar realizimin e objektit dhe qellimit te tij: Neni 1 "1. Ky ligj 
rregullon te drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga autoritetet 
publike. 2. Rregullat e parashikuara ne kete ligj kane per qellim garantimin e njohjes se 
publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te individit ne 
praktike, si dhe te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te shoqerise. 3. Ky ligj 
ka per qellim edhe nxitjen e integritetit, te transparences e te pergjegjshmerise se 
autoriteteve publike.", ka parashikuar dhe rastin se nese kerkohet informacion ne kuader 
te parandalimit, hetimit dhe ndjekjes se veprave penale, ky informacioni nuk refuzohet 
ne rast se ekziston nje interes publik me i larte per dhenien e tij. Nderkohe, ne piken 6 te 
nenit 17 parashikohet se: "Nese kufizimi prek velem nje pjese te informacionit te kerkuar, 
pjesa tjeter nuk i refuzohet kerkuesit. Autoriteti publik tregon qarte pjeset e 
dokumentacionit perkates qe jane refuzuar, si dhe ne baze te cues pike te ketij neni eshte 
bore ky refuzim.". 

Bazuar ne sa me siper, rezulton se Autoriteti Publik nuk ka vepruar ne perputhje me piken 
2 dhe 6 te nenit 17 te LDI. 

Gjithashtu, neni 105 i ligjit nr. 7905, date 21.3.1995 "Kodi i Procedures Penale i 
Republikes se Shqiperise", i ndryshuar (ne vijim "K.Pr.Penale"), te cilit i referohet 
Autoriteti Publik, nuk kufizon dhenien e informacionit te kerkuar, pasi ne piken 1 te tij 
parashikon se gjate procedimit dhe pas perfundimit te tij, cilido qe ka interes mund te 
mane, me shpenzimet e veta, kopje, ekstrakte ose vertetime te akteve te vecanta apo te 
regjistrimeve audio ose audiovizive. 
ME tej, Autoriteti Publik arsyeton se vendimi objekt ankese, nuk duhet te vihet ne 
dispozicion te kerkuesit sipas kerkeses se tij, pasi dhenia dhe publikimi i tij eshte i ndaluar 
me ligj, duke referuar nenin 103 te K.Pr.Penale, "Ndalimi i publikimit te aktit", i cili 
parashikon se: 
"1. Ndalohet publikimi, qofte edhe i pjesshem, i akteve sekrete qe lidhen me ceshtjen ose 
dhe velem i permbajtjes se tyre nepermjet shtypit ose informacionit masiv. 
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2. Ndalohet publikimi, qofie edhe i pjesshem, i akteve josekrete den i ne perfUndimin e 

hetimeve paraprake. 
3. Ndalohet publikimi, qofie edhe i pjesshem, i akteve te shqyrtimit gjyqesor kur gjykimi 

behet me dyer të mbyllura. Ndalimi i publikimit hiqet kur plotesohen afatet e caktuara me 

ligj per arkivat e shtetit ose kur ka kaluar afati prej dhjete vjetesh nga data qe vendimi 

ka marre formen e prere, por me kusht që publikimi te fete autorizuar nga Ministri i 

Drejtesise.", Si dhe ne nenin 104 "Shkelja e ndalimit të publikimit" i cili parashikon se: 

1. Shkelja e ndalimit të publikimit e bere nga nepunesi i shtetit ose i nje'enti publik, kur 

nuk perben veper penale, eshte shkelje disiplinore. Ne kete rast prokurori njofion organin 

qe ka te drejte te marre masa disiplinore". 

Gjithashtu, Autoriteti Publik refuzon venien ne dispozicion te informacionit te kerkuar 

bazuar ne argumentat se publikimi Eshte i ndaluar pasi gjykimi per marrjen e ketij vendimi 

Eshte bere me dyer te mbyllura. 

Nga sa me siper, konstatohet se, qendrimi dhe argumentat e parashtuar nga Autoriteti 

Publik kand lidhje me proceduren qe duhet te ndiciet nga ky i fundit, ne kuader te ushtrimit 

te detyrave funksionale nE perputhje me ligjin organik, te cilat nuk krijojne konflikt me 

dispozitat e LDI. 

Komisioneri vlereson se argumenti per ndalimin e publikimit bazuar ne piker' 2 te nenit 

103 te K.Pr.Penale, nuk gjen zbatim, pasi bazuar dhe ne sqarimet e Autoritetit Publik, 

vendimi objekt kerkimi eshte marre ne dhome keshillimi ne perputhje me nenin 329/9 te 

K.Pr.Penale "Ankimi ndaj vendimit", Kunder vendimit të mospranimit ose të rrezimit te 

kerkeses per revokimin e vendimit te pushimit, prokurori, viktima ose trashegimtaret e 

saj, kane te drejten e ankimit ne gjykaten e apelit, e cila shqyrton ankimin ne dhome 

dhe jo gjate nje gjykimi me dyer te mbyllura, sipas nenit 340 te K.Pr.Penale, i 

cili rregullon rastet specifike te gjykimit me dyer te mbyllura. 

NE perfundim, Komisioneri vlereson se, dokumentacioni i kerkuar permbush ne parim 

kerkesat e pikes 2, te nenit 2, te LDI sipas te cilit, "informacion publik" konsiderohet cdo 

e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit te funksionit publik 

pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga Autoriteti Publik". 

NE kete kuptim, Autoriteti Publik duhet te vendose ne dispozicion te kerkuesit cdo 

dokument i cili eshte prodhuar ose mbahet nga ky i fundit ne formen e zoteruar, ne 

perputhje me piken 6 te nenit 17 te LDI si dhe ligjin nr. 9887, date 10.3.2008 "Per 

mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, i cili ne nenin 2 te tij parashikon se 

"Perpunimi i ligjshem i te dhenave personale behet duke respektuar dhe garantuar te 

drejtat dhe linite themelore te njeriut dhe, ne vecanti, te drejten e ruajtjes se fetes 

private.", ndersa ne piken 1 te nenit 27 parashikon: "Masat per sigurine e te dhenave 

personale 1. Kontrolluesi ose perpunuesi merr masa organizative dhe teknike te 

pershtatshme per te mbrojtur te dhenat personale nga shkaterrime të paligjshme, 

aksidentale, humbje aksidentale, per te mbrojtur aksesin ose perhapjen nga persona te 

paautorizuar, vecanerisht kur perpunimi lie dhenave behet nC rrjet, si dhe nga cdo forme 

tjeter e paligjshme perpunimi. ". 
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Ne zbatim te ligjit nr. 9887, date 10.3.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i 
ndryshuar, me qellim perpunimin dhe publikimin e ligjshem te te dhenave personale ne 
sistemin gjyqesor, Autoriteti Publik duhet te mbaje ne konsiderate rregullimin e posacem, 
sipas Udhezimit nr. 15, date 23.12.2011 "Per perpunimin dhe publikimin e të dhenave 
personale ne sistemin gjyqesor" te Komisionerit per te Drej ten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale", i cili ne Kreun IV parashikon se: "1. Te dhenat 
personale ose sensitive qe permban vendimi gjyqesor, behen publike vetem nese nga ky 
publikim nuk cenohen interesat legjitime te subjekteve te te dhenave. 2. Subjekti i te 
dhenave personale informohet mbi të dhenat e te cilat do te publikohen me iniciale 
ose te koduara ne faqen zyrtare ne internet sipas ketij udhezimi, me qellim berjen e tij te 
paidentifikueshem. 3. Perpara publikimit dhe venies ne dispozicion te publikut, personal 
pergjegjes kujdesen per te siguruar qC he dhenat personale ne vendimet gjyqesore te jene 
te sakta dhe te plota. Nese verifikohet se te dhenat personale ne vendimet gjyqesore te 
papublikuara jane te pasakta ose tCpapiota, per korrigjimin apo fshirjen e tyre, personi 
pergjegjes konsultohet me gjyqtarin e ceshtjes. Pas ketij konsultimi, korrigjimi, fshirja 
apo bllokimi kryhet ne perputhje me ligjin per mbrojtjen e te dhenave personale. 4. 
Personat pergjegjes, gjate publikimit te vendimeve penale, vendimeve civile (te cilat Jane 
dhene mbi kerke.vepadi) ne faqen zyrtare ne internet, detyrohen te zbatojne rregullat e 
meposhtem, ne mbrojtje te privatesise: a) Gjeneralitetet e paleve, personave te trete, 
deshmitareve dhe eksperteve te thirrur ne gjykim, paraqiten me iniciale ose kodohen. 
b)N pjesen arsyetuese te vendimit, ndalohet publikimi i te dhenave personale qe cenojne 
privatesine e paleve ne gjykim (si p.sh: adresa, targa te makines, numra he telefonit dhe 
cdo element tjeter i cili identifikon subjektin e be dhenave).....7. Ne te gjitha rastet kur 
palet ne gjykim Jane minorene, ndalohet publikimi i gjeneraliteteve dhe te dhenave te 
tjera identifikuese (personale) ose te dhenave lidhur me te trete, nga be cilat mund te 
zbulohet edhe indirekt, identiteti i minorenit." 

Ne lidhje me pretendimin e moslegjitimimit te kerkuesit, Komisioneri thekson se LDI 
nuk kushtezon dhenien e informacionit/dokumentacionit te konsideruar publik me 
paraqitjen nga ana e kerkuesit te arsyeve apo interesit qe ka ne marrjen e ketij 
informacioni. Per me teper, kerkuesi/ankuesi eshte nje organizate jo-fitimprurese, qe ka 
per qellim kryesor promovimin e medias te lire dhe te pavarur, e cila synon informimin e 
opinionit publik mbi ceshtje lidhur me korrupsionin, pandeshkueshmerine, situaten e te 
drejtave te njeriut, si dhe aktivitetin e shoqerise civile ne Shqiperi, duke i sherbyer ne kete 
menyre interesit te larte publik. 

Ky qendrim i Komisionerit, gjen mbeshtetje ne jurisprudencen e GJEDNJ-se, e cila ne 
ceshtjen Tarsascig a Szabadscigjogokert kunder Hungarisel , ka marre ne analize 
legjitimimin e organizates jofitimprurese ne kerkimin e informacionit nga autoriteti 
publik si dhe natyren e ketij informacioni, nese perben apo jo nje informacion me interes 
per publikun. NE kete ceshtje Gjykata eshte shprehur se: "27. ...aplikanti eshte nje 
organizate/shoqate e perfshire ne ceshtje gjyqesore qe kane te bejne me te drejtat e njeriut 

1 
Vendtm i GJEDNJ ne ceshtjen Tarsasag a Szabadscigogokert binder Hungarise (me numer aplikimi 37374/05, date 14 04.2009) 
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me objekt nga me te ndryshmet, duke pershire ketu dhe te drejten e inform imit. Prandaj 

mund te karakterizohet ashtu sikunder media si nje "vezhgues shoqeror". ...28. Ne rastin 

konkret vihej ne diskutim kushtetushmeria e ligjit penal ne lidhje me veprat penale ne 

fushen e narkotikeve. Sipas pikepamjes se Gjykates, paraqitja e nje kerkese per rishikimin 

e kushtetutshmerise se ligjit penal, vecanerisht nga nje Anetar i Parlamentit, pa dyshim 

qe perbente nje ceshtje me inheres publik. Si pasoje, Gjykata konstaton se kerkuesi ne 

rastin konkret ka kerkuar informacion per nje ceshtje me rendesi publike... Per me leper, 

duke pasur parasysh se qellimi i aplikantit ishte te jepte tek publiku informacionin e 

mbledhur nga kerkesa e paraqitur perpara Gjykates Kushtetuese dhe ne kete menyre te 

kontribuonte ne debatin publik ne lidhje me legjislacionin per veprat penale ne fushen e 

narkotikeve..." 

Gjithashtu, LDI ka per qellim te nxise perforcimin e integritetit, te transparences e te 

pergjegjshmerise se Autoriteteve Publike dhe 9do subjekti tjeter jo shteteror, qe ushtron 

fiinksione publike. 

Bazuar ne piken 3 te nenit 3 te LDI, "cdo person ka te drejte te njihet me informacionin 
publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te tij ne formen ose 

formatin qe mundeson akses te plote ne permbajtjen e dokumentacionit". 

E drejta per informim Eshte nje prej te drejtave themelore te njeriut, e parashikuar ne 
nenin 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. Kjo e drejte duhet pare e lidhur 

ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, Si nje shtylle tjeter themelore e 

shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre do te ishte ne interesin e te dy paleve. 

NE rastin konkret, Komisioneri vlereson se duhet mbajtur ne konsiderate dhe vet qellimi 

ne teresi i reformes ne drejtesi dhe sistemin gjyqesor, i cili synon garantimin e 

funksionimit te shtetit te se drejtes, pavaresise se sistemit te drejtesise, Si dhe rikthimin e 
besimit te publikut tek institucionet e ketij sistemi, nepermjet transparences se 
veprimtarise se tyre. 

PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronj at b) dhe 9) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 

"Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 

mosmarreveshjeve administrative" i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e ankeses nr. 305 Prot., date 13.01.2022, nga Qendra "Res Publica", 
perfaqesuar nga z. Dorian Matlija, kunder Autoritetit Publik "Gjykata e Posame e 

Apelit per Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me objekt "Ankim ndaj refuzimit 

per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 
2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit sipas 

kerkeses per informacion date 13.01.2022, duke respektuar kufizimet, ne perputhje 
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me piken 6 te nenit 17 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", si dhe 
anonimizimin sipas udhezimit nr. 15, date 23.12.2011 "Per perpunimin dhe 
publikimin e te dhenave personale ne sistemin gjyqesor", konkretisht: (Kopje e 
vendimit te Gjykates se Posagme te Shkalles se Pare per Korrupsionin dhe Krimin e 
Organizuar date 06.05.2021, qe ka lene ne fuqi vendimin e SPAK per mosfillimin e 

procedimit penal ndaj shtetasve Edi Rama, Erion Veliaj, Gjergj Bojaxhi, Dorian 

Matlija dhe Irena Dule te kallezuar nga anetare te Aleances per Mbrojtjen e Teatrit, 

vendim i shpallur nga GJPAKKO me date 18.10.2021.),brenda dates 0 f-  .  3  .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 

Tirane, brenda 45 diteve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit". 

4. Ky vendim u shpall sot ne datede  .2022. 

KOM1SIONE 

snik Dervishi 
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